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Введение

В современных исследованиях в области биологии и фармакологии

актуальными являются работы, направленные на изучение процессов, происходящих

внутри клетки, и их контроль.

Одним из таких направлений является фотофармакология. Исследования в

данной области позволяют влиять на процессы в клетке путем воздействия

электромагнитного излучения. Примером фотофармакологических препаратов

являются фотоактивируемые цитостатические и антибиотические препараты, а также

молекулярные фотопереключатели. При взаимодействии со светом, последние, могут

переходить между своими изомерными формами, обладающими различной

биологической активностью [1].

Одними из соединений, на основе которых строят молекулярные

переключатели, часто выступают производные азобензола. Данные соединения при

взаимодействии с электромагнитным излучением переходят за время порядка сотен

фемтосекунд из своей стабильной транс-формы в цис-форму. Обратный переход может

происходить как при поглощений излучения с другой длиной волны, так и термически,

при этом времена термической изомеризации лежат в интервале от наносекунд до лет

(Рис.1).

Рис.1 Фотохимические и термические изомерные переходы производного

азобензола.

Производные азобензола широко используют в нейробиологических

исследованиях для контроля нейронных систем. Принцип действия заключается в том,

что в одной из своих форм соединение блокирует ионный канал, что приводит к

поляризации или деполяризации клеточной мембраны. При поглощении кванта света

происходит изменение конформации соединения, что приводит к открытию ионного

канала, вызывая изменение мембранного потенциала и формирование первичного

импульса[2]. Данный процесс позволяет исследователям контролировать активность
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нейронов. Однако, важно отметить, что для подобных исследований критическим

является время изменения мембранного потенциала, которое зависит от многих

факторов, в том числе от времен цис-транс изомеризации.

Рис.2 Соединения AAQ(слева) и DENAQ(справа).

Нами были исследованы процессы цис-транс изомеризации на примере двух

производных азобензола DENAQ и AAQ (рис.2), которые относятся к двум поколениям

блокаторов ионных каналов. Представители двух поколений резко отличаются по

своим спектральным и временным характеристикам, а также по растворимости и

временам отклика мембраны. В работе, представленной группой Траунера, времена

отклика клеточной мембраны для соединений DENAQ и AAQ составляло 300мс и 7-8

минут, соответственно[3]. Возможным объяснением разницы в свойствах может

являться различное значение pKa соединений, что может вызывать протонирование

DENAQ, что приводит к увеличению растворимости и изменению спектральных

характеристик соединения.

Нами была поставлена задача определить является ли время цис-транс

изомеризации, лимитирующей, и определить причины различия характеристик

представленных соединений.

Цель работы: определить, является ли процесс цис-транс перехода

лимитирующим для времен отклика клеточной мембраны и определить отличия

механизмов процесса цис-транс изомеризации для соединений.

Основные этапы работы:

Измерить и сопоставить с квантовохимическими расчётами спектры в УФ и

видимой области (стационарные и разностные) и спектры комбинационного рассеяния

при различной кислотности среды.

Измерить времена цис-транс изомеризации и электрохимические

характеристики для соединений при различных значениях рН среды.

На основании полученных данных определить различия в механизмах цис-

транс изомеризации соединений DENAQ и AAQ.
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Раздел 1 Обзор литературы

1.1 Применение производных азобензола в фотофармакологии

Изомеризация азобензола из транс-формы в цис-формe под действием УФ

излучения была впервые показана Хартли в 1937 году. Обратная изомеризация

происходит при облучении соединения синим светом, либо термически, при

отсутствии излучения [4]. Данный процесс протекает с достаточной эффективностью

и без значимых побочных реакций. Более того, процесс цис-транс изомеризации

сохраняется у производных азобензола, что позволяет создавать фотохромные

переключатели под различные задачи. Стабильность процесса фотоизомеризации

вкупе с достаточной простотой синтеза различных производных позволяет применять

азобензолы в широком круге направлений материаловедения и нейробиологии [5].

1.1.1 Блокаторы ионных каналов

Одним из направлений использования производных азобензола является

использование их в качестве фотохромных блокаторов ионных каналов. Ионными

каналами называются трансмембранные белки, которые контролируют транспорт

ионов через клеточную мембрану [12]. Процесс транспорта контролируется

переключением между «закрытой» и «открытой» конформациями. Ионных каналов

существует огромное множество, отличающееся селективностью к ионам и

кинетическими характеристиками, что дает широкую вариативность их функций.

Примером работы ионных каналов может выступать работа клеток нейронов, которые

функционируют за счёт открытия и закрытия ионных каналов. Достаточно

распространенными ионными каналами являются калиевые каналы, в которых

потенциал мембраны изменяется за счет изменения тока ионов калия через мембрану.

Фотохромные блокаторы калиевых каналов на основе азобензола блокируют канал при

помещении в него, но при изомеризации под действием света происходит его

разблокировка (Рис.3) [6].
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Рис.3 Блокировка и разблокировка калиевого канала производным азобензола[6].

Последующая передача сигнала между нейронами может быть описана

следующими процессами. После открытия калиевых каналов в нейроне, облученном

светом, происходит выход ионов калия из клетки во внешнюю среду, при этом

происходит повышение концентрации ионов калия во внеклеточной среде, что

приводит к снижению блокирующей способности молекулярных переключателей в

других клетках. Это приводит к частичной разблокировке калиевых каналов и передаче

сигнала к следующим нейронам [2].

Первыми синтезированными фотохромными блокаторами ионных каналов были

соединения Bis-Q и QBr. Данные соединения связываются с никотиновым

ацетилхолиновым рецептором nAChR и активировали его в своей транс-форме [15].

Фоторегуляция ацетилхолиновых рецепторов является интересным инструментом для

контроля мышечной активности, однако в случае центральной нервной системы, где

данные рецепторы выполняют лишь вспомогательную функцию, такой подход мало

подходит для прямого изучения протекающих процессов.
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Рис.4 Различные фотохромные блокаторы калиевых каналов (a) и их спектры

поглощения (b)

Для того, чтобы клетка стала фоточувствительной должно произойти два

процесса: фотопереключатель должен пройти через плазматическую мембрану внутрь

клетки, после чего соединение должно присоединиться к ионному каналу. Для этого

азобензолы синтезируют с использованием определенных групп.

Азобензолы применяемые в качестве блокаторов ионных каналов состоят из

трех основных частей (Рис.5). Основной частью, функция которой заключается

непосредственно в фотопереключении между формами под действием света, является

сам азобензол, либо его аналоги (например, гетероциклические азосоединения).

Биологически активная часть отвечает за взаимодействие азобензола с клеткой и

ионным каналом. В случае контроля калиевых каналов в биологически активную часть

азобензола добавляют положительно заряженную группу, а именно четвертичную
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аммонийную группу [2]. Заместители в азобензоле позволяют варьировать как

термодинамические свойства азобензола, так и его спектральные характеристики [5].

Рис.5 Основные части азобензола как блокатора ионных каналов.

Возможность управления активностью нейронов под действием света открывает

широкий круг возможностей в целях фармакологии. Примером использования

производных азобензола может являться применение в качестве перспективного

препарата для лечения дегенеративной слепоты у людей. Данное заболевание вызывает

уменьшение концентрации фоточувствительного компонента в сетчатке глаза, что

приводит к потере фоточувствительности и слепоте. Исследования показали, что

введение в клетки сетчатки глаза мышей соединений DENAQ и BENAQ (Рис.6)

приводит к восстановлению светочувствительности ганглионарных клеток [7].

Рис.6 BENAQ.

Помимо указанных выше препаратов на основе азобензолов, существуют и

другие подходы к созданию фотоконтролируемых лекарственных средств. Например,

для управления нервной активностью могут применяться природные и искусственные

фотоконтролируемые белки и нейромедиаторы с фотолабильной группой. Работа

последних, называемых «связанными» нейромедиаторами, заключается во введений в

состав дезактивирующей фотолабильной группы, которая может быть удалена при
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взаимодействии со светом определенной длины волны. Примером такого препарата

служит «связанный» глутамат DMNB-glu[15].

Рис.7 Подходы к фотохимическому контролю нейронной активности [15].

Другим применением фотохромных блокаторов ионных каналов является их

использование для создания фотоконтролируемых анестетиков. Известно, что принцип

действия анестетиков заключается в нарушении передачи импульса между нейронами

нервной системы, что происходит при блокировке ионных каналов. Стоит однако

учитывать, что действие данных соединений постоянно, поэтому их нельзя

контролировать ни по времени, ни по месту действия. С другой стороны, анестетики

легко могут проникают сквозь ткани тела, тогда как блокаторы по типу DENAQ не

обладают таким свойством. Одним из способов создания фотоконтролируемых

анестетиков, совмещающих в себе свойства обоих типов соединений, является процесс

«азологизации». Идея данного процесса заключается в замещении определенной


[…]


спектров поглощения.

Рис.34 Спектры комбинационного рассеяния DENAQ(a) и AAQ(b) при разных

значениях рН среды и их соотнесение к наиболее интенсивным полосам различных

форм. Чем толще полоса, тем выше ее интенсивность.

Для соединения AAQ в ходе измерения было выявлено разрушение молекулы, о

чем свидетельствует совпадение наиболее интенсивных полос с полосами,

относящимися к акриловой кислоте (рис.34). Более того, при измерении

последовательных спектров происходит увеличение относительной интенсивности

данных полос.

Рис.35 Спектр комбинационного рассеяния акриловой кислоты.
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Возможный процесс разложения соединения AAQ можно описать гидролизом

до акриловой кислоты и аминопроизводного азобензола (рис.36).

Рис.36 Возможный механизм разложения.

Разрушение молекулы AAQ наблюдалось и при измерении циклической и

дифференциальной вольтамперометрии. Поэтому значения для данных измерений

будут представлены только для соединения DENAQ.

Электрохимические измерения проводились для определения значений рКа для

соединений и подтверждения (или опровержения) гипотезы о протонировании DENAQ

уже в щелочной среде. Известно, что вольтамперометрическое восстановление

органических соединений можно описать уравнением:

O + aH+ + ne = RHa

При этом зависимость потенциала от рН может быть описана уравнением

Нернста: Ep = E0 – (0.0591a/n)pH. При построении графика в координатах E-pH, должна

получаться прямая линия с наклоном равным 0.0591a/n. Пересечение данной прямой с

осью ординат будет соответствовать значению E0 [26].

В ходе измерения нами был получен график, представленный на рисунке 37. На

данном графике видно наличие двух искажений линейной зависимости, которая

располагается на диапазоне 4-10 единиц рН. Первый в области 3-5 единиц рН

соответствует переходу, который ранее был описан при построении стационарных

спектров поглощения.
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Рис.37 График Ep-pH для DENAQ.

Второй перелом линейной зависимости, наблюдаемой на диапазоне 4-10 единиц

рН, располагается в области около 11.0-11.5 единиц рН. При апроксимации двух

линейных участков графика прямыми линиями была найдена точка пересечения,

которая соответствует значению рКа=11.4±0.3. Данный факт подтверждает наличие

протонирования даже в растворах с высоким значением рН среды.

Помимо соединений AAQ и DENAQ в данной работе был изучен ряд

производных азобензола (табл. 3). В качестве растворителя применялись водные

растворы с различным значением рН среды, глицерин и хлороформ. Использование

последних двух растворителей позволяет изучить влияние вязкости и полярности

среды соответственно.

Результаты измерений представлены в таблицах 4 и 5. Пропуски в таблицах

связаны либо с низкой растворимостью соединений, либо с отсутствием поглощения

на длине волны лазера накачки. Раствор Рингера - физиологический раствор

содержащий ионы калия, натрия и кальция.
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Табл.3 Производные азобензола для исследования.

1

2

3

4

5

6

7
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Табл.4 Значения средних времен жизни различных азо-соединений в с*10-6.

№ 1 2 3 4 5 6 7

Вода

(pH=2,2)

5±1 4.9±0.5 - 0.7±0.1 0.6±0.1 0.40±0.05 0.5±0.1

Вода 1950±150 350±8 4500±

100

2.6±

0.2

3.7±

0.3

2700±100 240±12

Р-р

Рингера*

1360±250 - - 7.4±

0.1

7.5±

0.1

2500±

100

16.8±0.2

Вода

(pH=10,0)

45000±

1000

43000±

1000

- 3300±

300

3200±

250

130000±

5000

1.7±0.1

Хлороформ 115000±

5000

84000±

6000

- - - 7300±150 9950±

150

Глицерин 30000±

5000

62000±

3500

225±

10

10000±

2500

3000±200 1400±120 850±70

* физиологический раствор.

Табл.5 Значение энергий активации процесса цис-транс изомеризации для различных

азо-соединений, кДж/моль.

№ 1 2 3 4 5 6 7

Вода (pH=2,2) 29 30 - 37 37 18 23.5

Вода 16 20 12 31 41 12 42.5

Р-р Рингера 27 - - 21 21 25.5 15

Вода (pH=10,0) 33 34 - 30 12 43.5 43.5

Хлороформ 47 - - - - - 44

Глицерин 41 81 - 43.5 49 44 44

При анализе результатов экспериментальных данных были выявлены

следующие закономерности:

-Повышение кислотности среды сокращает времена цис-транс изомеризации.

Это подтверждает выводы сделанные для DENAQ. При этом стоит отметить, что

единственное соединение, которое не обладает таким эффектом это соединение 3,

которое не является push-pull азобензолом. Из чего можно сделать вывод о том, что в
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данных соединениях происходит изменение рКа, что приводит к более простому их

протонированию;

-Азонафталины обладают временами изомеризации значительно более

быстрыми, чем азобензолы;

-Низкополярные растворители способствуют замедлению процесса обратной

цис-транс изомеризации;

-Увеличение вязкости среды замедляет процесс обратной цис-транс

изомеризации.
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Выводы

В ходе данной работы нами были измерены спектры поглощения соединений

AAQ и DENAQ в водных растворах с различным значением кислотности среды.

Исходя из полученных данных было выдвинуто предположение о протонировании

соединения DENAQ и об отсутствии протонирования на всем диапазоне рН для

AAQ. Данное предположение было подтверждено при анализе спектров

комбинационного рассеяния и результатов электрохимических измерений. Нами

было показано, что DENAQ находится в протонированном состоянии уже при

щелочных значениях кислотности среды и протонируется второй раз в кислой

среде.

Различие в значениях рКа соединений, а соответственно возможность их

протонирования, объясняют различия в спектральных и термодинамических

свойствах данных соединений. Помимо этого, при протонировании происходит

увеличение растворимости соединения в водных растворах, что важно учитывать

при его использовании в клетках.
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