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Дениса Вадимовича на тему «Изучение фотохимических и термодинамических свойств
фотоактивируемых биологически активных соединений на основе азобензолов»

Перед Кравцовым Денисом Вадимовичем была поставлена задача определения различий в
механизме термической цис-транс изомеризации двух фотоактивируемых соединенений
на основе азобензола, AAQ и DENAQ. Актуальность работы заключается в том, что
данные соединения широко применяются в фотофармакологии и нейробиологических
исследованиях в качестве фотохромных блокаторов ионных каналов. Время термической
изомеризации является важной характеристикой блокаторов ионных каналов, в связи с
чем изучение факторов, определяющих скорость цис-транс изомеризации, является
важной задачей.

В рамках работы Денис Владимирович исследовал процесс цис-транс изомеризации AAQ
и DENAQ при помощи различных экспериментальных методов, включая методы
спектроскопии высокого временного разрешения, спектроскопии комбинационного
рассеяния, электрохимические методы, а также при помощи методов компьютерного
моделирования. На основании полученных данных показано различие в основности двух
соединений. Показано, что соединение DENAQ протонировано уже при физиологических
значениях рН, а соединение AAQ не протонировано во всем диапазоне кислотности
среды. Также показано, что процесс цис-транс изомеризации не является лимитирующим
время отклика клеточной мембраны, измеряемого электрофизиологическими методами.

В ходе работы Денис Владимирович проявил себя как заинтересованный студент. За
время выполнения ВКР он освоил основы фотохимии и молекулярной спектроскопии,
такие экспериментальные методы как электронную спектроскопию поглощения,
наносекундную спектроскопию дифференциального поглощения, спектроскопию
комбинационного рассеяния, методы циклической и дифференциальной
вольтамперометрии.

Считаю, что его выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».
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